## Synopsis

Ullus factus potest hypothecari, si verò consolideatur, exspirat hypotheca, nisi dominus censens sit. 893. & seq.

Oppignoratio prædio, servitutes quoque sunt oppignoratae & hypothecatae. 894. & seq. ubi plura de servitutum hypotheca, que vide verbo. *Pignus*.

Feuda non possunt hypotheca subjici à Vafallo. 899

Emptor feudi non habens paratam solutionem, non potest feudum oppignorare aut hypothecare subiungere, nisi facultas vendendi in favorem Vafalli concessa est, et oppignoratio cederet in commodum domini. 901

Si dominus directus dedit consensum in hypothecam, sed cum restrictione ad certum tempus, elapsò tempore exspirat hypotheca, etiam durante feudo, quia haberet tacite adjectam clausulam cassatoriam. 902

Hypothecato prædio non censetur hypothecatum Ius Patronatus annexum, nisi haberet annexos aliquos speciales redditus, tunc enim hoc ius est hypotecatum. 903

Hypotheca in diem constituta, habet prioritatem respectu posterioris absolutè constitutæ ante adventum diei, dummodo pecunia mutua prius numerata sit. 914

De Hypothecariorum creditorum ordine prioritatis, vide: *Pignus*.

Hypotheca generali, uni facta, non impedit, quin & alteri fiat: imò etiam cum speciali hypotheca alteri facta consistit etiam inciso priore. 920

Si eadem res sufficiens est pro duorum debitis ex solvendis, potest hypotheca speciali duobus obligari, illis inconsulis. 921

Si non sufficiat, priore creditore consentiente, & posteriori etiam concilio, adhuc potest utriusque obligari. 922

Si creditor consentit in certam aliquam personam, censendum est sibi quoad illam personam duxat præjudicem soluiss, si scivit non sufficere pro utroque debito, adeoque amittit prælationem respectu hujus solidi: si generaliter permisit, respectu omnium postea constitutorum hypothecariorum amittit. 923

Si debitör cedens rem insufficientem duobus creditoribus insciis obligat, habet secundus creditor actionem hypothecariam personalem, ut alia res sufficiens obligetur, & agere potest de crimen stellionatus. 924

## Hypotheca Tacita seu Legales.

Fiscus habet tacitam hypothecam in omnium suorum debitorum bonis omnibus, pte tenibus & futuris. 972

Pupilli & Minores habent tacitam hypothecam in bonis suorum Tutorum, Curatorum. Item in bonis matris ut tutricis, & in bonis viri, si mater nupserit, priusquam liberis cuorent petierit, aut reliqua persolverent. 973

Filius familiæ habet cedem in bonis patris ratione administrationis adventitiorum maternorum, & utmactrum. 973

Ecclesia cedem habet in bonis administratorum. 974

Marius pro dote sibi promissa cedem habet in bonis illius qui dotem promisit, ut dos solvatur, & si quid evincatur, ad intereste. eod.

Vixit habet cedem in bonis mariti cum jure prælationis, de quo alibi. 975

Idem dicendum de augmento doris postea superaddito. 976

Idem dicendum de bonis paraphernalibus, si à marito administrantur. 977

Mulier habet cedem ob contradictem, sed non cum jure prælationis. 978

In re alteri empta ex pecunia pupilli, habet pupillus ratione pretii nondum soluti hypothecam (speciale) tacitam, ita privilegiatam, ut in tali re præferatur omnibus anterioribus hypothecariis, etiam expressam hypothecam habentibus. 979

Locatori sunt obligati fructus prædiæ locati, item res illatae in prædiū urbanum ab Inquilino. eod.

Legataria & Fideicommissarii, habent tacitam hypothecam in bonis testatoris. 980

Non extenditur tamen ad res alteri legatas, sed eas solum que apud hæredem manent. eod.

Potest testator hanc hypothecam in testamento remittere. eod.

Credens pecuniam ad repaymentem ædificii, habet in eodem ædificio tacitam hypothecam. 982

Non extendenda tamen est ad eum, qui credit ad aliquam rem emendam aut de novo ædificandam. Facilius extenderetur ad eum, qui ad conservandam domum vel aliam rem jam ante oppignorataam, alteri cederet pecunias. eod.

## Alphabetica.

### I.

#### Indebiti Condicio.

**C**Vi aliquid indebitum solutum est, tenetur restituere ex Quasi contractu, qui in pluribus differt à mutuo. 1149

Quando Indebitum solvitur in re fungibili, vocatur *Promutum*. 1150

Ex hoc quasi Contractu datur *Condicio Indebiti* quæ etiam competit ei, qui dubitat, an debet, & solvit revera indebitum. 1152

Derigore litis non conceditur repetitio indebiti soluti per ignorantiam Iuris, benè ramen ex æquitate, que tamen æquitas ab ipso Iure agnita sit. 1154

Cessat hec actio i. quando ex causa Juris iurandi solutum est. 2. Si sine dolo fuerit transactum. 3. Quod ex causa judicati solutum est. 4. Solvens ex causa dubia, tali, ex qua gravius damnaretur, si convinceretur. 5. Si solutum est ex causa pietatis credita. 1157

Competit etiam solventi debitum sub condicione ante eventum conditionis contingens. 1158

Interiusum repeti posset ex æquitate, si conditio est certa eventura. 1159

Competit actio etiam illi, qui dolo induxit ad contrahendum debitum, illud deinde solvit. 1160

Qui absolutus in iudicio agnoscat seuisse debitorem, & solvit, non habet ius repetendi tanquam indebitum. 1161

Qui per errorem solvit, quod aliis debet, putans se debere, potest solutum repetere. 1162

Qui solvit copulari, quod solum debet alternative seu disjunctive, habet in repetitione electionem, sicut habuisset in solutione. 1163

Datur hec actio hæredi & contra hæredes. 1164

Si procurator indebitum solvit, vel accepto, domino & adversus dominum competit, si ratum habuit, fecit, convenient procuratori & contra eundem. 1165

Si res indebita soluta non amplius existet, petitur estimatio, in quantum alter locupletor factus est. 1166

Fructus merè industriales non sunt restituendi. eod.

Si duo correi ambo solvant totum, neglecto beneficio divisionis, tunc si simul solverant, singuli possunt repetere solutum indebitum, si successivè, solus posterior. 1167

Potest huic actioni à solvente validè renuntiari. 1168

Solvens indebitum per errorem transfere dominum. 1170

#### Inquisitores.

Inquisitorum officium non exspirat morte Pon. 711

#### Jus Gentium.

Dupliciter sumitur. 1. Primævum est, quod cum ipso genere humano ortum est, ex ipsa natura lumine omnibus insitum, ut Piesa erga parentes &c. 2. Est Secundarium, quod naturalis ratio per varias experientias constituit adhibito discursu, quo sensu *Vitis moneta*, & *Contractus Emptionis* dicitur esse liris gentium. 3

#### L.

#### Legatus.

Legati à latere officium non exspirat morte Pontificis. 712

#### Liber homo.

Quomodo possit oppignorari, vide *Pignus*.

#### Locatio Conductio.

Est *Contractus Iuris gentium*, nominatus, bonæ fidei, solo contentu initius, de rei aliquipuis usu vel fructu, vel operi hominis, pro mercede certa confessum definita, alterio ab altero concedendis. 431

Differit ab *Emphyteusi* sufficienter per hoc, quod canon in *Emphyteusi* non habet rationem mercedis. 432

Si determinatio mercis conjecta in tertium ab hoc determinetur, erit *Locatio*, si minus, non erit. 433

Non resolvitur, etiam mercès à locatore, postquam semel constituta est, remittatur.

Quando res fungibili locatur, ut in ea aliquid fiat, duo contractus interveniunt, *Locatio* nis quidem, quia v. g. aurifaber locat operam pro mercede, & mutui, quia transferunt dominum aurum. 434

Quando res aliqua ad ultim locatur v. g. domus, qui mercedem accipit dicitur *Locator*, qui dat, *Conductus*, quando subministratur ab aliquo materia laboranda, volunt aliqui talem esse locatorem, etiam mercem solvat. Sed magis placet universim eum vocari conductorem, qui solvit mercedem.

Probabilius est, mercedem posse esse in quaunque

## Alphabetica.

que materia fungibili, pondere, numero & mensura consistente. 438 & seqq.  
Quando quis pro pretio obligat se ad opus ex sua materia conficiendum, non est Locatio, sed emptio. 416  
Sicut in contractu emptionis, ita & locationis ille praferendus est, cui post contractum celebratum res locata est tradita. 447  
Quodsi priori conductor res tradita est traditione facta, & posteriori traditione reali, prius est praferendus. 449  
Locatio ad longum tempus transfert dominium utile, & transit in contractum Emphyteusis. 450. & seqq.  
Conducere fundum colendum prohibentur militares. 457  
Conductor potest rem conductam ad brevetem pus alteri aquae idoneo locare. 458  
Non obligatur quidem secundus conductor aliquam actione petitorum, cum inter illos nihil sit actum, quaenam tamen secundus conductor incolit in domum locata, maneat tacite oppignorata domino pro pensione solvenda, quodsi secundus conductor solvisset primo conductori & respectivo locatori, est ab omnibus liberatus, etiam si ante tempus solvisset. 459  
Secundus conductor non potest expelli ob negligientiam primi conductoris in solvendo, si ipse solvit. 460  
Sicurtes aliena vendi potest, ita & locari. 461  
Servitutes reales non possunt locari, nec a domino fundi dominantis, nec a domino fundi servientis. Qui habet praeceps servitutem usus, eam alteri locate non potest: Ususfructus verbi & habitatio possunt locari, ita tamen ut contractus finitur finita servitute, quia resolutio jure dantis resolvitur ius accipientis. 462  
Ius Vedigalis & Pedagii, eti si reale, locari potest, quia principaliter spectat commodum persona. 463  
Feudum & Majoratus possunt ad modicum tenere locari. 463  
Possunt etiam locari opera diurna, menstrua, annua. 464  
Extra necessitatem, ob quam possunt Nobiles suis subditis imponere subfidiu charitativum, non possunt Nobiles locare operas suorum rusticorum. 464  
Res fungibles locati non possunt, nisi forte ad pompam & ostentationem. 465  
Non valer locatio, quia tibi loco rem tuam putans esse meam. Valet tamen conductor rei sua si subasset clausula constituta, quatenus transferretur in locatorum dominium. 466  
Si quis rei sua possessionem conduxisset, & ius proprietatis esset controversum, finita locatione teneretur eam restituere, & tunc

de proprietate litigare, secus si jus esset liquidum. 467  
Quomodo res Ecclesiastica non uisi ad triennium locari possint, videndum est in tract. 4. tom. I. n. 100.

Tam Locatoris quam Conductoris heredes debent contractui facto ab antecessore insister, nec exspirat morte locani, aut condescensit, nisi factus sit cum clausula: Quamdiu volero: vel nisi sit de facto aliquo, quod ab herede praefacti non potest. 469  
Qui emitrent locatam ab homine privato, non a fisco, potest conductorum expellere; qui tamen ager contra locatorum ad interest. Idem potest, qui acquirit rei locata deminutum utile. Non tamen si per locationem ad longum tempus ipse conductor acquisivit utile dominium, vel aliud jus reale, v.g. pignoris. 470 & seqq.  
Quamvis emptor veller locationem continuare, non teneretur tamen conductor continua-re, sed potest desistere eodem jure, quo emptor posset expellere. 473  
Quando Fisco cedunt bona confiscata locatoris, tunc nec fiscus tenetur continuare contractum, nec locator tenetur ad interest conductori. 474  
Si tamen Fictus succedit ut heres, tenetur ut alii heredes. 475  
Fidei commissarii non teneturflare contractui locationis facta ab herede gravato restituere. 475  
Si Locator decepit conductorum in sciam gravaminis fidei commissarii, tenebitur heres gravatus ad interest conductori. Secus si civi contractum non posse ulteriori exten-di ad fidei commissarium; quia tamen causa poterit repetere mercedem, si quam solvit. 476  
Tenetur Minorem stare Contractui facto a suo tutorate quia tali. 477  
Re donali a Marito locata, solito matrimonio tenetur Uxor stare contractui, sicut dictum de minore. 478 & seqq.  
Idem dicendum de Successore Beneficiario. cod.  
Quoad tempus solvenda mercedis, consuetudo, vel parta obseruanda sunt, aliquo presumuntur contrahentes voluntie integrum solvi ad finem anni. Quodsi locatio ad plures annos facta est, consenserit tot esse locationes, quot anni in pactum deducti. 483  
Si merces solvenda est ex fructibus, non est solvenda antequam fructus sint collecti. 484  
Si possit conductor ostendere, se tribus continuis annis solvisse, tribus distinctis solvobus, uno quoque anno factis, presumptio stat pro conductorre, quod etiam prioribus annis solverit, nisi etiam probatio elidatur. 485

## Synopsis

Ex libris rationum etiam potest haberi praesumptio pro debitore vel contra illum. 487. ubi vide discrimen inter librum creditoris, & debitoris.  
Si res locata vendita est, & emptori facta trina solutio, presumuntur etiam facta solutiones venditori, nisi contrarium proberet. 487  
Probabilis est, Conducere fieri dominum frumentorum perceptorum, etiam si non solverit pensionem, quod & praxis obseruat. 490  
Ob sterilitatem supervenientem non liberatur Conductor, specie jure nature, a pensionibus solvendis, quia censetur calus fortuitus in se recepisse, si taxatio est facta secundum estimationem periculi casuum. Quodsi pacto expresso in se recepit casus fortuitos, probabiliter sollem extenditur ad calus non penitus in solitos. 493. 494  
Si nulli fructus a conductorbe colligi possunt ob sterilitatem omniamodam ab quo conductor culpa, liberatur conductor a pensione solvenda. 495  
Si sterilitas non est quidem omnimoda, et tam magna, remittendum est de pensione cum proportione. 496  
Si modica est sterilitas, non cogitur aliquid remittere locator. 497  
Ma autem censetur esse immoda sterilitas, quanta est, ut si non remitteretur aliquid de pensione, absterrentur coloni conductoris fundis: in quo prudentius arbitrio standum est: & practice illa assignatur: quando ob paucitatem fructuum, deducto feminis & expensis, si solvendum integrum penitus, conductor laderetur ultra dimidium iuli prestiti. 498  
Tempus computandi est, quando fructus jam sunt in boreum, vel hinnilem locum, cellam, stabulum, accepit, & jam plenus corrum tuis esse potest. 500  
Ut penitus liberetur Conductor, non sufficit, quod deducit impensis nulli fructus sint residui, sed requiritur, ut nullus omnino fructus percepitur, adeoque & seminijs datum fecerit. 501  
Si sterilitas causa non est infesta: sed sepius accidit consueta, & quidem circa talem determinatum locum, cuiusmodi est in undato fluminum tali agro adjectum, non est necesse, aliquaque de pensione remitti. 502  
Quando sterilitas evenit culpa conductoris, de jure nihil pensionis remittitur. 503  
Si moraliter certe constaret, sterilitatem esse proximam Dei, nihil effet de pensione remittendum. 504  
Colono parvatio nihil penitus remittitur ob sterilitatem. 505  
Quando intra tempus locationis, precedentes, Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

vel sub sequente sterilitatem anno, vel anni, sterilitas compensatur fertilitate, etiam si non fuerint anni proximi, nihil de pensione remittitur, & si quid remissum est, facta & postmodum compensationis repeti potest in quantum compensatio est. 507  
Ut censetur fieri compensatio, tanta debet esse ubertas, ut computatis semine, & expensis aliorum annorum, & pensionibus solutis tantum lucrum remanenter conductor, ut addito illo lucro huic sterilitatis anno damnum praesens desmar est notable, hoc est, non cogatur conductor ex suo solvere plus, quam dimidiam partem pensionis presentis. 508  
Pensio nunquam est augenda, utdecumque, & quarantumunque crecerat obiecta fructuum. 509 & seqq.  
Si dominus locata propter hostium irruptionem imminentem, incendium, ruinam periculum, lemorum infestationem, &c. definit esse habitabilis, liberatur conductor pro rata temporis. 513  
Si conductor dominum relinquit, quia iam peste infecta est, liberatur, si vero defera, ut a successorum locum se conferat, quia v.g. civitas infecta est, non liberatur. 514  
Si conductor in causa est, cur non possit uni domino locata, potest dominus totam pensionem exigere; si nulli alteri locet: si vero locet, tanto minus debet de pensione accipere, a priore conductorre. 515  
Impedimento proveniente a locatorate potente illud impide, & non impidente, vel potente monete condonarem & non monente, remitterat locator non sollem ad remittendam pensionem, sed etiam ad interest. 517  
Probabile est, quod sic ut venditor, ita & locator non reheatur de domino extraseco, nisi conductor esset mercator. 518  
Conductor, per se loquendo, & nisi vel expresse vel tacite alio interessu convenienter, remitterat sollem ad culpam levem, &c. illam diligenter praestandum, quia solent communites parvafamilias non incurri in suis rebus adhibere. 520. Et seqq. ubi vide varia exempla culpa levius.  
Quando in domo locata ortum est incendium ab inhabitantibus, sed resciunt cuius culpa, non potest universaliter presumptio iuris esse pro conditore, & incendium numerati inter causas fortuitos, nec etiam contra illum, quasi culpam commissariet, sed penitet ex variis circumstantiis, quid sit presumendum. 525. & seqq.  
Quando OD. communiter dicunt, presumi culpam levissimam sollem, intelligi volente de culpa, que in omittendo vel negligendo constitit, non quia in comitendo vel faciendo, adeoque ex tali culpa non posse presumendum. 530. & seqq.

## Alphabetica.

nisi, aut ad reparationem condemnari. 518  
 Ad condemnandum requiritur, ut probetur culpa alicuius certa & determinata persona, nisi incola esset male fidei possessor. 519  
 Culpaprobanda est faltem conjecturis & iudiciis, Iudicis arbitrio. Si unicus inhabitat, capi potest, & inquitur, sed non condemnari. cod.  
 Culpa lata & levis praesumitur, si actor doceat, Iniquitum in loco incongruo & periculoso ignem excitasse. 520  
 Conductor potest a locatorre expelli ante finitum tempus ex 4. causa. Prima est, si debito tempore pensionem non solvat. 521  
 Et hoc verum est, etiam conventionem esset, ut nec ante tempus expelli posset, nec conductor sponte recedere, adiecta ponâ. 522  
 Inter Castaneo non requiritur biennium. 524  
 De Iure Canonico videtur requiri biennium. 525  
 Secunda causa expellendi legitimè, est necessitas post factam locationem. Locatori superveniens, nec pravisa, inhabitandi dominum lotatam. 526  
 Si quis plures haberet domos locatas, in tali necessitate posset expelli quem maluerit, nisi ex aquitate potius excellendum esset unus pro alio, ob pensionem non solutam. 527  
 Quodcum pactum adjectum esset, de non expellendo, non videtur ex hac causa expelli posse. 528  
 Ex tendenda est hæc causa etiam ad prædia rustica locata. 529  
 Tertia causa est, necessitas reficiendi aedes locatas, quæ refectio cum ad locatorrem spectet, potest quandoque non perfici nisi emigrante conductore. cod.  
 Quarta causa est, abusus rei conductæ. 530  
 Si conductor perverba conversatio in ædibus est eismodi, ut nec deceat, nec licet conductor tollere, potest totam pensionem exigere, si non potest commode habere alium, qui absque tali abusu velit conduce-re. Si non inter talen necessitatem, sed posset tolerari bona conscientia, & posset conveniri conductor ratione danni, non poterit exigere nisi pro rata temporis. 531  
 Expulso ex dictis causis fieri possit, etiam ad contractus securitatem res locata hypothesi subjecta esset. 532  
 Non potest tamen locator propriâ auctoritate expellere conductorem. 533  
 Varii sunt casus & exempla in Iure comprehensa, quibus locator culpam præstare tenetur, aut damnum etiam sine culpa datum, qui referuntur à n. 534  
 Infaciens expensis in rem locatam, loci consueto obseruanda est, secundum quæ censuram contractus celebratus. 535  
 Locator tenetur facere illas expensas, quæ ad

perpetuam rei locata utilitatem conservan-dam sunt ne cessariæ. 549

Ad locatorrem etiam spectant illæ expensæ, quæ necessaria sunt, ad hoc, ut re locata conductor utiliter frui possit, ut et refectio a iis, purgatio cloacæ, &c. quales si conductor fecit, potest eas repetrere, vel in pensionem competrere. 550

Idem dicendum de expensis utilibus à conductorre factis cum tacito consentiu locatorem, etiā causa quo culpæ suâ ante finitum tempus ex-pelleretur. 551

Si sine consentiu fecit, potest eas auferre, si fieri potest sine detrimento rei locata: nisi con-ventum esset, ut conductor curaret perfici, etiam non esset expellendum, cuius expen-sis. 552

Ob expensas à locatorre restituendas, potest Con-duktor rem locatam retinere, quoisque sol-vantur. 553

In Prædiis Vrbanom locatum & ædes quæcumq; sunt inducta, sunt tacite hypothecata. Si vero rusticum sit, ea solum, que scientie locatorre sunt inventa. 554. de quo tamen item infra n. 575

Hoc tamen restringitur ad res eo animo illatas, ut stabiliter ibi serventur: neque tamen ceillant esse obligatae, si postquam tali animo sunt illatae, postmodum animo mutato auferantur. 556

Res aliena illata tunc solum est oppignorata, quando dominus in fraudem locatoris per-misit res suas inferri, quasi essent con-duktoris, ut pensio non urgenter. 557  
 Inspecto Iure, etiam libri studiorum causâ illati, in dñ & opificum instrumenta, non subsunt obligationi, sed in hoc consuetudo atten-denda. 558

Elapsò tempore, si locator non urgeat, & conductor persistat, an censeatur tacito consensu contractus renovatus, distinguendum est inter prædiū urbanum & rusticum. Si sit urbanum, vel dominus, non ultra censemt protractus, quam donec alterutrum velit recedere. Si rusticum, censemt protractus ad integrum annum, sed non ultra. 559. 560. ubi vide Corollaria.

Prorogata locatione per tacitum consensus etiam signora maneat obligata. 560

Quando finitâ locatione res iterum elocanda est, conductor respectu rei privata non habet ius prælati, etiam si majus pretium offe-rat, sed dominus potest, cui volunt ut eloca-re. 561

Habet tamen ius prælati in prædiis communibus aut Fiscis, dummodo idem pretium quod aliis offert, solvere velit. 562

Qui conducti operarii non amplius vult ut operari, per se loquendo tenetur ad totam mercedem, si per operarium non sterit, nec al-

terius.

## Synopsis

teri operam locavit. 564  
 Si famulus ante lapsum integri temporis ad quod conductus est, discedat, iure naturæ spe-ctato solvenda est merces pro tempore pre-torio. Si tamē sine causa recessisset, teneretur redire ad dominum, alioquin teneretur domi-no ad interessum. 565. ubi quid Iure Bavario. Si famulus ad notable tempus agrotavie, non habet ius exigendi totam mercedem, nisi famulus consistet in talibus obsequiis, ut posset neglectus intra reliquum tempus compensari, & compensaretur extraordina-rio labore. 567  
 Quamvis dominus non tenetur ad expensas pro cura famuli, si tamen illas facit, nec aliud monet, censemtur donare. 569  
 Non tenetur famulus tempus morbi compensare extendo famulum. cod.  
 Locatori competit actio. Locati ejusque hæredi adversus conductorem, ejusque hæredem, ad hoc maximè tendens, ut merces una cum usu poset moram solvatur. Eadem potest sibi rem locatam restitui, quamvis ad hoc competit etiam rei vindictio. De-nique, ut res locata deioris facta refica-tur, & omnia damna ex levi culpa illata re-fundantur: & etiam, si cum damno loca-toris a contractu recederet, 570  
 Iure Bavario constitutum est, ut conductor ob-eipiam conuentus, debeat se purgare vel per testes, vel libellis defensionibus, per juramen-tum, de quo plura. 573  
 Conductor si rem domino recuperate volenti non restituerit, sed item usque ad definiti-va tentationem expeditaverit, non solum rem locatam, sed etiam summationem ejus prebere compellitur. 573  
 Locator fundi Rustici, competit actio Serviana, & Locatori predi Urbani Quasi Serviana, de quibus vide Serviana adiutor. 574  
 Conductor datur actio Conducti, ad hoc prin-cipaliter, ut re conducta utriuslibet præster, aut interesse solvat. Item, ut domum locis necessariis reficiat, vel mercedem pro rata temporis remittat, quo non potest con-duktor adibus commode uitiatum ut dama-ns ex rei locata vitio refundat: item ut ob rei locata interitum, sterilitatem, &c. mercedem proportionaliter remittat, impensas solvat, &c. omnia cum limitationibus suprà positis, cum ageretur de obligationibus Locatoris. 578

## Ludus.

Est contractus iuris gentium, nominatus, bo-na fidei, nudo conenustritus, quo negotium aliquod gratis efficiendum voluntarii su-ipienti committitur, expresse, vel tacite.

Dicitur Contractus bona fidei, non quasi possit fines mandati Mandatorius excedere, sed ha-ratione, quod Mandator & Mandatarius ali-qua invicem ex aequo & bono præstare de-bent, etiam si eorum non fuerit expresa mentio facta. 577  
 Non

## M.

### Mandati Contractus.

Est contractus iuris gentium, nominatus, bo-na fidei, nudo conenustritus, quo negotium aliquod gratis efficiendum voluntarii su-ipienti committitur, expresse, vel tacite.

Dicitur Contractus bona fidei, non quasi possit fines mandati Mandatorius excedere, sed ha-ratione, quod Mandator & Mandatarius ali-qua invicem ex aequo & bono præstare de-bent, etiam si eorum non fuerit expresa mentio facta. 577  
 Non

## Alphabetica.

Non viciat contractum Mandati, si scripturatur  
Ipsa alicuius remuneracionis, et si animo  
constitutum esset, non recipere nulla re-  
muneratio sequeretur. 660

Quod si honorarium promitteretur ei obliga-  
tione iustitia, ceteri potius conatus in-  
nominalis do, ut facias. nec horarium  
peti posset actione Mandati, sed ex scriptis  
verbis. 661

Dividitur Mandatum 1. in Expressum Tac-  
tum, quo scilicet quis sciens prudus pati-  
tur rem suam ab aliquo geti. Quod tam non  
habet locum in re turpi. 662

Dividitur 2. in generale, & speciale. id est,  
quando quis committit omnia sine negotia-  
tia, vel bona administranda. Hoc vero est,  
cum datur mandatum ad certam litem, vel  
negotium in securitate. 663

Generale subdividitur in generale cum clausula,  
cum libera, & sine hac clausula. 664

Mandatorius ex iuris judiciali potest loco iur-  
sum substituere, nisi specialiter prohe-  
cutor, aut negotio gravitas obstat: Iucu-  
lis hoc non potest. Iudicialis ejus imper-  
itis contestationem fit dominus his,  
ita ut omnes actus iudiciale in ipsius  
dirigantur de jure communi, & respon-  
sionem fecerat sententia: consuetudo tamen  
habet, ut exceptus causis in securitate stric-  
tibus, dominus condemnetur. 665

In Mandato continuendo sex species conci-  
polunt, quas vides n. ed.

Quando in alieni, seu tertii utilitatem mand-  
atum sit, illi extraneo non acquiritur obli-  
gatio. 666

Quando in solius mandatorii utilitatem tendat  
mandatum, non nascitur actio mandat-  
oria tuorum mandans agit potius consiliarii  
um, qui non obligatur. cod. ubi videtur ex-  
emplum.

Quod si dolo consilium mortuum datum esset, re-  
natur actione de dolo. 667

Verius est Mandatorio semper levissimum col-  
pam esse prestandam, quando solius mandan-  
tis utilitatem spectat. 668

Mandatorius obligatur Mandanti, ut tempore  
congruo integrum & bona fide mandatum  
exequatur, & illi restituat, si quod emolu-  
mentum vi executionis mandati ad eum  
pervenit, & per pervenire, per mandatum  
falsum in consequentiam intendebatur: item siquid residuum est ex datis ad man-  
dandum exequendum. 669

Si intercedit Mandatorius mandatum tuisse datum  
executioni secundum tenorem & formam  
prescripctionis ac bonam fidem, & mandata-  
rius negligat, nec renuntiet, si possit, con-  
demnatur in id quod interest, si non inter-  
cedit, cessat mandati obligatio. 670

Debet etiam rationem reddere negotii gesti,

& non solum restituere, quia ad eum per  
causam mandati pervenerunt, sed etiam,  
si per errorem vel injuriam iudicis indebitum  
per causam mandati confectus est, id  
quoque restituere tenetur, item & actiones  
quaestas mandatoriorum redere. 671

Mandatorius competit actio mandati contraria  
ad versus Mandatoris, quia consequitur ea,  
qua sunt ei necessaria ad mandati execu-  
tionem, item ad refundendum quod ex-  
pendit ex propriis, vel damnum quoque pas-  
sus est: item ut Mandatorius suscipiat in obli-  
gationem, quam procuratorio nomine  
contraxit, sive implerum si mandatum,  
sive pro implito habeatur. 672

Mandatorius tenetur debita ex mandato contrafacta  
in le recipere, & mandatarium liberare,  
vel certe illi cavere de indecimo conservan-  
do, quo casu tenetur mandatarius vicissim  
cedere actiones. 673

Mandatorius tenetur etiam prastare causam fortui-  
tum, qui aliquo modo poterat timeri. 674

Mandatarius finis mandati non excedere debet,  
nece deficeret, alioquin actione mandati  
conveniens potest. 675 ubi exemplum.

Satis facit mandato, si iussus rem vendere non  
taxato pretio, vendat minimo, & si emere,  
emar summo. Item satis facit, si vendat  
caris; quam sit iussus, quamvis lucrum ce-  
dat mandatori, nisi aliud expresserit. 676

Si caris emat, quam iussus est, consequetur a-  
ctione mandati contraria pretium a man-  
dante taxatum. 677

Neque tuuli negotiorum gestorum actione ex-  
cessum consequitur. 678

Non licet Mandatorio aliud pro alio facere, et  
iam ppter magis comodum futurum illi  
mandanti. 679 ubi exemplum.

Negotio mandato clementer etiam mandata illis  
qua communiter tali negotio annexa sunt. 680

Mandatorius seu Procurator ad lites, non potest  
alteri demandare, bene tamen ad negotia. 681

Prohibentur mandatum dare, vel accipere con-  
ducendi res aliorum, Milites, Curiales, Cle-  
rici, Monachi. Si tamen Clerici contraven-  
iant, non videantur eorum actus irritari  
Iure Canonico. 682

Non clementer esse idoneus procurator ad item,  
qui Reipublice causam ab iuriuitus est, aut  
morbo perpetuo tenetur, ut propriis rebus  
praeceps non possit: aut, qui Magistratum  
gessurus est, aut invitus iudicium pati non  
potest. 683

Reus criminis non permittitur esse defensor,  
priusquam crimen purget. 684

Filius familiæ potest dare vel accipere mandatum  
solvendæ pro alio, si habet bona, in qui-  
bus

## Synopsis.

bus pater Vsum fructum non habet. 691  
Filius solvens debitum patris ex mandato patris,  
potest solum actione contraria consequi. 692

Non potest mulier validè mandare alteri, ut pro  
alio fidejubeat. 693 ubi vide disiectio-  
nem.

Is, cujus bona sunt publicata, & fisco adjudicata,  
potest alteri mandare, ut illa bona emat. 694

**Mandatum speciale requiren-  
tia.**

Restitutio in integrum meo nomine petenda à  
Mandatario habente generale mandatum,  
requirit mandatum speciale. 695

Non oft tamen necesse, inferi specificè causam,  
ob quam petitur restitutio, sed sufficit, pro-  
curationis instrumento inferi clausulum:  
et ad procurandam in integrum restitu-  
tionem, constitutus est talis procurator. 696

Administratores tamen alieni patrimonii non  
indigent speciale mandato. cod.

Speciale mandatum requirit ad accusandum in  
causa fama. cod.

Speciale mandatum requirit ad contrahendum  
nomine principalis matrimonium, sicut &  
sponsalia. 697

Speciale mandatum requirit ad remittendum  
Ius Pignoris, aut Hypotheca. cod.

Speciale mandatum requirit ad obtinendum  
Interdictum de libertis exhibendis. cod.

Item ad impetrandas litteras Apostolicas ad li-  
tes. 698

Item ad alienandas res mandantis. cod.

Item ad transfigendum & liberandum adversari-  
um. cod.

Item ad defendendum, vel praestandum juramen-  
tum in eo qui non est administrator omnium  
bonorum. 699

**Mandatum cum Libera.**

Mandato generali quandoque additur clausula:  
cum Libera, h.e. cum plena potestate, acsi  
nominari omnium negotiorum mandatum  
datum esset. Talis Mandatarius præ-  
ter administrationem potest omnia, que  
vero si militer ipse dominus facturus esset:  
adeoque alienare, exigere & alienum, no-  
vare, solvere, &c. 700

Extendit se etiam hujusmodi mandatum ad omnia,  
que ceteroquin speciale mandatum  
requirant. 701

Non procedit tamen in illis, quia mandatarius  
dolo aut malâ fide ageret: nec etiam illi  
littere donare, nisi rationabiliter judicaret,

dominum donaturum. 702

Si tali solvetur Indebitum, possit solvens repe-  
tere. 703

704

**Mandati extinctio.**

Vt revocatio mandati sit efficax ad impediendam  
actionem mandati contrariam in manda-  
tario, debet fieri re adhuc integrâ, sine pra-  
judicio mandatarii. Nec sufficeret revoca-  
tio per se, sed debet innotescere manda-  
tario, alioquin actus valeret. Excepto ma-  
trimonio per procuratorem contrafacto,  
quod non valeret, si consensus revocatus  
est. 705

Revocatio si ante traditionem superveniat revo-  
catio, non impedit, quominus traditio  
subsequens recte sita. 706

Revocatio efficit, etiam si juratum esset de  
non revocando. 707

In procuratore ad lites, non sufficit innotuisse re-  
vocationem, sed insuper necesse est, ut in-  
notescat etiam adversario & iudici. 708

Mandatum susceptum est consumandum, aut  
quamprimum renuntiandum, ut mandans  
per se ipsum aut per alium eandem rem ex-  
equatur. cod.

Nec potest mandatarius semel susceptum man-  
darum ad libitum, & sine causa impossibili-  
tate mortaliter executionem renuntiare. 709

Potest intempestivè renunciare ob supervenien-  
tem adversam valitudinem, inimicitias, in-  
famacionem, exilium, &c. cod.

Solvitur mandatum morte alterius superven-  
iente, per se loquendo & plorante. 710

Si mortem mandatarius probabilitate ignorantiæ igno-  
ret mandatarius, & postea negotium ex-  
equatur bona fide, perinde est, acsi vivo  
mandante fuisset executus. cod.

Si mandatum in tempus mortis factum est, non  
solvitur morte, si libet dum interficitur sol-  
vi. cod.

Officium Inquisitorum, quamvis sit à Romano  
Pontifice demandatum, non extinguitur  
obitum Pontificis. 711

Neque officium Legati à latere missi ad aliquam  
provinciam. 712

Quando morte mandatarius vel mandatarii execu-  
cio plena mandati intercidit, pro cæ parte  
qua executio omni mandata jam est, mandati  
actio perdurat. cod.

Finitur mandatum etiam furore superveniente  
mandanti re adduc integrâ. 713

## Alphabetica.

### Matrimonium.

Non valeret, si per procuratorem contraheretur postquam consensu mandantis revocatus esset, etiam ignaro procuratore, qui potius est intercessus quam Mandatarius. 705

### Monopolium.

Monopolium est venditio qua sit ab uno solo in Civitate vel Provincia: quod tamen profundum unius institueret, ut illi soli certam mercem vendant, quod tamen privata auctoritate non permititur, bene tamen auctoritate publica in bonum Reipublicae & Communitatis. 275

Possunt Monopolia conspirare, ut nemo eorum vendari nisi prezzo summo. 276

Neque est contra Iustitiam, emere tempore opportuno merces certe specie in maxima quantitate, pretio vili tunc currente, ut inde cogantur alii emere prezzo maiore, ob defectum mercis ab aliis comparabilis. 278

### Mora.

Mora potest committi antequam perveniantur ad Iudicem, in re commodata, si elapsus tempore monitus Commodatarius non resiliat, nec habet causas relevantes. 375

Potest pervenire ad Iudicem, quin aliqua mora praeceperit, si tempus interpellat: & hodiernum iure non est amplius necesse interpellari debitorem priusquam ad Iudicem eatur. cod.

### Morbus.

Iustitia facinat disserit in Inter Morbum & Vitium rei venditae, aliqui vitium dicunt cito non enim generale, morbus specificum, h. eximbitatem que usum adimat, ut casitas. Vitium vero erit balbuties. Alii distinguunt, quod vitium sit perpetuum, morbus accessu & recessu varietur. 269

### N.

### Negotiatio.

Negotiari dicuntur Mercatores qui rem empiam immutatam iterum vendunt. & hi dicuntur à Canonibus ejici de templo Dei, hoc est, esse indigni Clericatu. 280. ubi

referuntur pœna Clericis negotiantibus constituta.

Vnus alterque actus à Clerico exercitus, non est peccatum mortale. 281

Prohibitus negotiacionis extenditur etiā ad Clericos habentes beneficium sufficiens ad sustentationem, etiam si needum sit in Sacris constituti. 282

Non est Clericis prohibitum emere pecora, que deinde in suis pastuis saginata vendant. 283

In Religione Societatis Iesu quadam prohibetur, quæ speciem Negotiacionis praefecunt. 284

Non est contra Canones, quod Clericus alteri committat pecunias ad negotiandum, ut ipsa nibil impediatur à suo ministerio, & scandalum abfici: non debet tamen hoc fieri abtique urgente causa. ex qua Clericis & Religiosis negotiatio est licita. 285. ubi vide exempla.

### Negotiorum Gestio.

Est Quasi Contractus, quo quis alterius negotiorum ad rem familiarem pertinens sine mandato gerendum suscepit. 1104

Non requiritur ignorantia in eo cuius negotium geritur. 1105

Si supervenit Ratihabitio, convenit etiam actionemandati, & non tantum negotiorum gestorum. 1106

Potest esse necessarius, urgente necessitate vel neccitatis suspicione. 1107. ubi referuntur causas.

Debet negotiorum gestor habere opinionem, se alterius negotiis gereat, animùmque eum sibi obligandi. 1108

Non obstat tamen si errâllit in persona. 1109

Ex hoc Contractu nascitur duplex actio. Directa, quæ petitur à negotiorum gestore, ut administrationis rationem reddat, & si quid ad eum porvenit, ex aquo & bono præster, dannum culpâ datum relasciat. Contraria petit negotiorum gestor ut indemnisserventur. 1110

Competit hac actio, etiam si casu fortuito omnis utilitas evenia est. 1111. ubi vide exceptio nem pupilli.

Non competit, si alteri à parte rei non est grata negotiorum gestio, & hoc poslit probare. 1112

Qui gerit unum negotium alterius, non potest cogi ad cetera quoque gerenda, quæ ad ille lud non spectant. 1113

Si plures aministrant diversa bona ejusdem, y. g. hereditaria, & unus sit non solvendo, periculum est hereditis. 1114

Iur.

## Alphabetica.

Iura de quibusdam personis presumunt, quod noluerint sibi obligare illos, quorum negotia gesterunt. 1115. ubi vide praesumptio-nes.

Quoad culpam ad quam tenetur negotiorum gestor, distinguendum est. Si negotia alterios fuerint id defacta, ac præter me nemo alius gestisset, tenebor solum de culpa lata. Si alius gestisset, & summan diligenter adhibuit, tenebor de culpa levissima, sc̄ casu solūm de levi. 1116

Causa fortuita ex legi dispositione in quibusdam casibus ad gestorem spectat. 1117. ubi recensentur.

### Nomina.

Nomina vocantur à Iuris actiones illæ, quæ alicui competunt ad petendam ab altero solutionem debiti: dicuntur etiam Credita, vel Debita, Chirographa. 98

### Nummularii.

Sunt illi, qui negotiantur in Nundinis recipiunt pecunias quasi in Custodiā, nec tam suum propriè Depositarii, cum eorum periculo sit pecunia deposita. 420

Peccant graviter, si pecuniam depositam ad suas negotiations expónant cum propinquuo periculo non habendi suo tempore quando à deponentibus exigetur. 421

Quando ex pecunis depositis lucrantur, non tenuerunt Deponentes ad aliud salarium. 422 ubi vide limitationem.

Non potest deponens in commendam Nummulari aliquid ab hoc ex Iustitia exigere præcisè ex hoc titulo, bene tamen acceptare quod gratitudinis titulo offertur. 423

### P.

### Patronatus.

Ius patronatus non hypothecatur hypothecato prædio. 903

### Permutatio.

Est Contractus Iuris gentium, In omnino, Bonæ fidei, & re perficitur, dum unus aliquid dat, ut aliud accipiat. 1059

Non distinguuntur à Contractu: Dout des. 1060 Non potest, sicut Venditio, celebrari traditione rei alienæ. 1061

Ille qui ex sua parte implavit, datur actio Præscriptis verbis, vel si malit, Conditio ex capite punitivæ. 1062

Ius punitendi transmittitur ad heredes. 1064

### Pignus.

Pignoris obligatio in aliquo casu facilius dissolvitur quam Contractus emptionis, nempe, quia etiam absque retrotraditione potest nudo pacto disolviri. 1063

Christ. Haun. de Ius. Tom. IV.

Pignus retinei potest non solum pro pecunia, pro qua acceptum, sed etiam pro alio debito quoctunque. 851

Pignus sumptum pro objecto contractus, & ut praesidens ab hypotheca, & pignore specificè sumptu, est: Res subjectæ obligative pro debito, ut nisi impletatur, inde satisfiat. Contractus vero est, quo aliquid creditori in debiti solutionem obligatur, ut inde satisfiat, si aliter non sit satisfactum. 867

Nomine Pignoris in stricta acceptione non venit Hypotheca, nec ad haec extenderetur statutum de Pignore. 868

Differunt Pignus specificè ab Hypotheca, quod, est possit utrumque constitui tam in re mobili, quam immobili. Pignus tradizione perficiatur, Hypotheca sola conventione. 869. ubi vide Cafun.

Pignus prese sumptum aliud est Conventionale, aliud Prætorium, aliud Iudiciale. Prætorium est, quod Iudicis edicto ante sententiam definitivam in penam contumaciam constituitur per missum in possessionem debitoris contumaciam, quæ non acquisit possessionem, sed solam derentiam. Iudiciale est, quod constituitur Prætoris decreto per immisionem, quæ creditor acquirit possessionem qualcum acquirit per Conventionem. 873

Res aliena in inicio domino aut non ratum habente, oppignerari non potest: si tamen ratum habuerit, valet pignus, & retrocurabit ad tempus oppigneratio's facta, falvo jure tertii, cui ante illam ratificationem eadem res sit oppignerata ab ipso domino, qui præferretur posteriori. 883

Quando non approbante domino, & in inicio creditore res aliena obligata fuit, competit creditori actio pignoratio's contraria adversus debitorem, ut res aliam æquè bonam oppigneret. 884

Si debitör polimodum fiat dominus rei alienæ oppignerata, competit creditori eadem actio in res illam. 885

Non haberet creditor actionem adversus dominum, etiam si hæres debitoris existaret. Pollet tamen creditor actione personali utili agere, ut hæres pignus approbet. 886

Qui spem habet rei conseqüende, potest illam oppignerare sub conditione, si eam acquisiverit. 887

Potest Creditor rem sibi oppigneratam alteri suo creditori oppignerare ratione juris realis, quod in tali re habet. 888

Si confidenti primo debitore & pignoris domino, creditor pignus obligavit alteri pro pecunia sibi credenda, & à primo debitore debita, tunc, etiam si dominus pignoris solvit debitum, adhuc perdurat pignus apud secundum creditorem. Potest tamen dominus

D d